
 
CCOOMMUUNNEE  DDII  SSCCAANNOO  DDII  MMOONNTTIIFFEERRRROO  

PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  OORRIISSTTAANNOO  

 
 

REFERTO DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della 

deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della 

L.69/09 di questo Comune per 15 

giorni consecutivi  

Dal 31/12/2018 

Al   15/01/2019 

inviata contestualmente ai capi 

gruppo, al responsabile del servizio 

e uffici  competenti 

 

Prot. 5929 del 31-dic-2018 

 

Data 31/12/2018  

 

 
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELEGATO 
 F.TO DOTT.SSA GERMANA ROSA 

 
 

 

N. 96 del registro delle deliberazioni data 28/12/2018 

            

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 

Autorizzazione alla sottoscrizione della proposta sulla 

ripartizione del fondo per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività anno 2018. 

 
 

L’anno 2018    addì     ventotto del mese di    dicembre 

 

Alle ore 19:30, nella sala giunta della sede Municipale, a 

seguito di convocazione nei modi legge  si è riunita la 

Giunta Comunale: 
 

 

Eseguito l’appello risultano PRESENTI/ASSENTI 

Flore Antonio Presente 

Milia Antioco Presente 

Ghiaccio Antonio Pietro Presente 

Chessa Mariangela Presente 

Cappai Stefano Presente 

Totale presenti 5 

Totale assenti 0 

 

 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa 

Caterina Puggioni 

 

 

 
Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, constatato 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

La presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 
 dopo il decimo  giorno dalla 

sua pubblicazione 

 

⌧ è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva per 

ragioni d’urgenza. 

 
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELEGATO 
 F.TO DOTT.SSA GERMANA ROSA 

 

 

 

 



Comune di Scano di Montiferro 

Delibera Giunta Comunale N. 96 Del  28/12/2018 

Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione della proposta sulla ripartizione del fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2018. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTI: 

- Gli articoli 4 e 5 del CCNL 1 aprile 1999 i quali stabiliscono che sono oggetto di contrattazione – 

decentrata integrativa i criteri per la ripartizione e destinazione delle risorse sul fondo delle risorse 

decentrate; 

- L’art. 67 del CCNL 21/05/2018 che disciplina le modalità di costituzione del fondo delle risorse 

decentrate per il personale dipendente; 

- L’articolo 5 comma 3 del CCNL 1 aprile 1999 che prevede il controllo di compatibilità con i vincoli 

di bilancio dei costi derivanti dalla contrattazione decentrata integrativa da parte dell’organo di 

revisione contabile; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 in data 10/10/2018 con la quale sono 

stati nominati i componenti della delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L. 

2016/2018; 

 

 ACCERTATO: 

- Che con determinazione nr. 117/F del 23/10/2018 è stato costituito il fondo per le risorse decentrate 

art. 67 del C.C.N.L. 21/05/2018 per l’anno 2018 – parte stabile ; 

- Che con deliberazione GM n. 90 del 03/12/2018 sono stati forniti gli indirizzi  per la costituzione 

della parte variabile e direttive per la contrattazione decentrata integrativa; 

- Che con verbale nr. 80 del 13/12/2018, il revisore dei conti Rag. Alessandra Pische attesta che il 

fondo per le risorse decentrate art. 67 del C.C.N.L. 21/05/2018 annualità 2018 è stato costituito nel 

rispetto del CCNL 2016/2018 e, che i relativi costi, sono compatibili con i vincoli di bilancio; 

 

 VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 75/2017, che dispone cha a decorrere dal 01/01/2017 l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale non può 

superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016; 

 

 VISTA la delibera della Corte dei Conti Emilia Romagna n. 100/2017/PAR, che precisa che 

all’ammontare del trattamento accessorio per il 2017 vada sommato anche l’ammontare delle posizioni 

organizzative, così come introdotto dall’art. 23 del D.lgs. 75/2017; 



 ACCERTATO: 

• Che in applicazione di quanto previsto dall’art. 8 del CCNL 21/05/2018, è necessario avviare le - 

trattative per la definizione del contratto integrativo triennale 2019-2021; 

• Che si pone l’esigenza di un allineamento tra i periodi contrattuali previsti in sede di contrattazione 

nazionale e i periodi contrattuali della presente contrattazione integrativa; 

 

 PRESO ATTO che, in data 21/12/2018, si è riunita la delegazione trattante, per discutere sul punto 

all’ordine del giorno relativo la ripartizione fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per 

la produttività anno 2018; 

 

 VISTO il verbale della riunione sopra citata; 

 

 VISTO il Bilancio di previsione 2018/2020. 

 

 ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’area amministrativa ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000. 

Con votazione favorevole, espressa all'unanimità nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 

 

1. DI CONDIVIDERE l’esigenza di un allineamento tra i periodi contrattuali previsti in sede di 

contrattazione nazionale e i periodi contrattuali della presente contrattazione integrativa; 

 

2. DI APPROVARE in questa prima fase, relativa l’anno 2018, la costituzione del fondo delle risorse 

destinate ad incentivare il personale secondo le nuove disposizioni contrattuali, mentre la destinazione 

delle risorse verrà definita, in attuazione della clausola di ultra attività del contratto integrativo 2017, 

secondo le previsioni contenute nel contratto nazionale sottoscritto in data 22/01/2004; 

 

3. DI CONVENIRE che, in applicazione di quanto previsto dall’art. 8 del CCNL 21/05/2018, è necessario 

avviare entro il mese di Dicembre 2018, le trattative per la definizione del contratto integrativo triennale 

2019-2021, dando atto che, nel caso di modifiche alle disposizioni di legge o di contratto collettivo 

nazionale, che intervengano nel corso dell’anno e che abbiano implicazioni sui contenuti del presente 

accordo, si procederà ad eventuali sue integrazioni o modifiche; 

 

4. DI APPROVARE la proposta relativa la ripartizione del fondo risorse decentrate per l’anno 2018; 

 



5. DI SOTTOPORRE all’attenzione del revisore dei conti Rag. Alessandra Pische la ripartizione del fondo 

per le politiche di sviluppo anno 2018, prima della definitiva sottoscrizione dell’accordo integrativo 

decentrato; 

 

6. DI AUTORIZZARE il Presidente della rappresentanza di parte pubblica della delegazione trattante a 

sottoscrivere la proposta sull’accordo integrativo decentrato relativo alla assegnazione e ripartizione del 

fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività annualità 2018 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, con successiva votazione favorevole, espressa all'unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  

 

IL PRESIDENTE 

F.TO DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DOTT. SSA CATERINA PUGGIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


